
NAHLÉDNUTÍ DO ŽIVOTA NAŠICH PŘEDKŮ (4. ČÁST)

V předešlých vydáních Zpra-
vodaje byly popsány články Pod-
danského řádu č. I. - IV. Pokra-
čujeme dalšími články, kterými si 
vrchnostenské úřady zajišťovaly 
na svém panství pořádek.

Článek V. - O hranicích
Tato část je rozdělena do čtyř 

podrobně rozpracovaných para-
grafů, jejichž zásady platí

v podstatě dodnes, vyjímaje 
dobu kolektivizace v totalitním 
režimu. První paragraf zajišťuje 
nedotknutelnost hranic takto: 
„Mezníky, hraničníky, kopce a 
meze, které od starodávna jsou 
buď v polích, lukách a lesích, 
žádný bez přítomnosti druhé 
strany jimi nehejbejte. To se vám 
pod těžkým trestem přikazuje.“

V dalším paragrafu je přikázá-
no, aby každý rok v měsíci máji 
každá obec na mezníky a meze 
vyšla, staří lidé, kterým hranice 
dobře povědomy jsou, aby mla-
dým ukazovali hranice v polích, 
lukách a lesích. Hranice měly 
býti obnovovány, neboť skrze 
nepovědomost dochází k nedo-
rozumění, ba i k soudům. Kdyby 
chtěl někdo z okolních sousedů 
anebo lidí v panství jejich grun-
ty aneb lesy přivlastňovati nebo 
přiorávati,

toho nedopouštějte a též sami 
nečiňte, nobrž to hned na vrch-
ního a ouřady vzneste. Jestliže by 
toho kdo neučinil a to zatajil, ve-
likého trestání a těžkosti neujde.

Článek je uzavřen přikázá-
ním, aby do sv. Jiří každý opravil 
hradby a ploty kolem svého. Též 
strouhy, příkopy a brázdy v lu-
kách i polích náležitě spravovali. 
Rychtáři a konšelové na to při-
hlídejte a kdož toho neučinil, aby 
obžalován byl a dá do chudé kasy 
pokutu 1zl.10kr. A to pokaždý!

Článek VI. - O povinnostech 
zemských daní

V pěti paragrafech tohoto člán-
ku jsou nabádáni rychtáři, aby 
včas odváděli kontribuci k pře-
depsanému úřadu. Použití peněz 
pro sebe se krutě trestá.

Grunty pozemské a panské 
opatrujte, pokud je na něm used-
lý špatný hospodář, oznamte to 
vrchnosti a o jiného hospodáře se 
postarejte. Prázdné grunty včas 
pronajímejte a užívejte, neboť 
obec musí z gruntu platit daně. 
Změny v povinnostech se zapisu-
jí do knížek, které jsou u hospo-
dářů na gruntech.

Článek VII. - O povinnostech 
do důchodu

Slovo důchod znamená druh 
platby. Každý rychtář je povinen 
odevzdat každý měsíc za podda-
né daně a to i za pivo a sůl. Kdo 
z usedlých obyvatel nezaplatí, 
půjde do vazby a může přijít i o 
usazení na gruntu.

Článek VIII. - O důchodu 
obilném

Tímto paragrafem je zajištěno 
odvádění obilí, které se má vozit 
na vykázané špejchary. Na čas 
potřeby pro nuzné se odvádí kaž-
dý pátý věrtel a půl druhé měřice 
obilí.

Článek IX. - O desátku
Rychtáři a konšelé mají dohlí-

žet, aby byl vybírán vyměřený 
poplatek – desátek pro faráře. 
Pokud si duchovní vymáhá víc, 
oznámit vrchnímu.

Článek X. - O clech
Za průjezd obcí se platil popla-

tek. V tomto článku je obsažen 
postih takto: „Kdo by se chtěl vy-
hejbat poplatku v obcích tím, že 
by jel jinudy než má, toho přiveď-
te k rychtáři!

Článek XI. - O cestách
Silnice svobodný opravujte. 

Cest a stezek nesvobodných a ne-
obyčejných přes pole a luka, též 
skrze lesy začínati nedopouštějte. 
Pohyb po cestách nesvobodných 
trestejte právem.

Pozn.: Svobodné cesty byly 
řádné veřejné cesty. Nesvobodné 
cesty byly vyšlapané nebo vy-
ježděné cesty a stezky přes pole, 
luka nebo i v lese.

Článek XII. - O soli
Sůl v bečkách kupujte jen na 

vašem panství.
Pozn.: Důvodem bylo zřejmě 

zdanění prodeje, obec by přichá-
zela o poplatek do obecní kasy.

Článek XIII. - O rybnících
Ví-li někdo o tom, že se děje 

škoda na rybách a zamlčí to, 
bude potrestán, jako by on sám 
škodu činil. Valící se deště ohro-
žující rybníky musí každý pomá-
hat ochránit motykami, sekera-
mi, lopatami. V čas zimní prose-
kávat led pomáhejte. Jestliže ryby 
unikají do struh, ohlaste ihned 
rychtáři a konšelům . Pokud je 
rozkázáno jet přepravovat ryby, 
vypravte vůz. Stane-li se škoda 
jaká, k hospodáři o to se hledě-
ti bude. Při rybnících a jezerech 
neškodit ptactvu, trestá se vajec 
sbírání a líčení na ptáky.

Hospodář ručí za čeleď. Když 
ona spáchá škodu, hospodář ji 
hradí. Na Labi , řekách a poto-
cích nečiniti škodu těm, kteří z 
toho platí.

Článek XIV. - O lesích
Tímto článkem se přikazuje: 

V lesích škody nečiniti, nechodit 
do lesa se sekerou! Za neupo-
slechnutí pokuty! Dále abyste v 
lesích nepásli, jedině na místech 
vykázaných fořtem.Kdo si koupí 
od vrchnosti dřevo, musí je vy-
vézt do sv.Jiří, jinak platí „mejt-
ný“. Lesy své, zádušní ani obecní 
neprodávejte. Nechte je růst, v 
případě vaší potřeby s dovolením 
vrchního můžete použít.

Článek XV. - O zvěři
S ručnicí žádný nejezdi, ne-

choď ani z ní nestřílej! Je to za-
povězeno.

Výrazy v textu:

čeládka, čeleď - chasníci a děveč-
ky, kteří pracovali u sedláků
grunt - půda, pozemek, statek, 
selská usedlost
kontribuce - poddanská daň 
věrtel, měřice - objemové míry 
na obilí
mejtný - poplatek (mýto)
špejchar - sýpka na uskladnění 
obilí.

 
Marie Doležalová

kronikářka

Další pokračování v zobrazování společenského řádu a života našich předků před dvěma sty lety.  
Kapitola má název „Poddanský řád na panství pardubickém z roku 1790“.



Vážení spoluobčané,
všichni věříme v  to, že máme 

již nejtěžší chvíle s  pandemií za 
sebou a  čeká nás opětovné roz-
volnění, resp. návrat do pro nás 
normálního života. Života, který 
je svobodný, volný a bez omezení.

Mnohým z  nás ani nedochá-
zelo, jak hezky si žijeme do doby 
vynuceného omezení osobní svo-
body. Využijme této životní lekce 
k  tomu, abychom si vážili jeden 
druhého, mohli se na sebe vzá-
jemně spolehnout a těšit se z blíz-
kosti svého okolí.

Naše obec byla vždy aktivní 
v  pořádání akcí, soutěží a  orga-
nizaci setkávání lidí, jak míst-
ních, tak přespolních. Opětovně 
se chceme k  této tradici přihlá-
sit a  pokračovat v  ní. Jednotlivé 
dny běží a  kalendářní rok 2021 
se nám dostal do své poloviny. 
Představa, že bude dohánět pro-
meškané akce je nereálná. Sou-
středíme se na rozvahu nových 
akci do druhé poloviny tohoto 
roku. O všech akcích budete prů-
běžně informováni prověřenými 
cestami – email, webové stránky, 
aplikace V obraze, facebook.

Jedním z  prvních restů, které 
máme před sebou, je vítání našich 
nových občánků. Vždyť posled-
ní vítání mohlo být uskutečněno 
na podzim 2019. Díky tomu při-
pravíme vítací den, kdy budou 
okruhy rodičů s  dětmi rozděleni 
na dvě až tři skupiny, které budou 
vítání ve vydefinovaných termí-
nech. Pozvánky budou rodičům 
zaslány v předstihu, uvidíme, jak 
velký bude zájem. Za nás jsme 
připraveni přivítat všechny děti, 
které nám do obce přibyly.

Jednotlivé dobrovolné spolky 
opět zahájí svou aktivní činnost 
spojenou s  veřejnou aktivitou. 
Prosím o  jejich podporu mini-
málně formou účasti na těchto 
akcích.

Ještě se vrátím k našim nejmen-
ším. V  Mateřské škole Roudni-
ce dochází ke změně ve vedení. 
Dlouholetá ředitelka paní Jana 
Bitvarová odchází k 31. 7. 2021 na 
svoji žádost z této pozice a novou 
ředitelkou se od 1.  8.  2021 stává 
Bc. Martina Kopřivová.

Zde je na místě poděkovat paní 
Janě Bitvarové ze spolehlivé ve-
dení školky po celou dobu jejího 
působení. Věřte, že to neměla 
vždy jednoduché. Ono skloubit 
pedagogickou odbornost, poža-
davky rodičů, legislativní poža-
davky a  neustálé změny v  škol-

ských nařízeních, to je nadlidský 
úkol. Rozhodující je, že si s dětmi 
rozuměla a připravila je na škol-
ní docházku tak, že jim přechod 
z mateřské do základní školy ne-
dělal větší problémy. Stejně tak 
se jí podařilo připravit na pozici 
nové ředitelky stávající učitelku 
Bc. Martinu Kopřivovou.

Na základě výběrového řízení 
vzešla z  kandidátek jednoznačně 
nejlépe Bc.Martina Kopřivová. 
Odborná komise složená ze 3 
pracovnic školní inspekce, 1 pra-
covnice odboru školství Kr.úřa-
du, stávající ředitelka a 2 zástupci 
obce (starosta + místostarosta) 
prověřila znalosti jak teoretické, 
tak praktické. Zde paní Kopři-
vová přesvědčila komisy o  svých 
kvalitách. Nové ředitelce přejeme 
hodně zdaru v nové funkci, neu-
tuchající energii a lásku k dětem. 
Obec Roudnice jako zřizovatel 
MŠ bude i nadále aktivně podpo-
rovat chod školky jak finančně, 
tak materiálně.

Rodiče vodící své děti do škol-
ky si jistě všimli, že jsme reago-
vali na hrozby útoků na objekty 
škol. Do areálu školky se již volně 
nedostanete. Na vstupní branku 
byl umístěn elektronický zámek, 
místo klik jsou nainstalovány 
z  obou stran koule, obsluha je 
přes videotelefon a  mobilní tele-
fon. Bezpečnost našich dětí byla 
a  je na prvním místě. Zde chci 
poděkovat pánům - Petr Koutník, 
Josef Klapka a Pavel Svatoň, kteří 
bezodkladně učinili vše potřebné 
pro instalaci a zprovoznění těch-
to bezpečnostních opatření.

Tím volně přecházím k  dal-
ší personální změně, která se na 
obci udála. Z  pozice údržbáře 
odešel na svoji žádost pan Petr 
Štěrba, který zde pracoval neu-
věřitelných 16 let. Vytvořil si sys-
tém, při kterém dokázal zajistit 
údržbu obce více-méně sám. Zde 
cítím potřebu vyslovit poděková-
ní. Díky precizně dodržovanému 
systému údržby dokázal obec 
udržovat v  dobré kondici. Svě-
řená technika mu pod rukama 
jen hrála, dílna i  sklady byly ve 
vzorném pořádku. I když P. Štěr-
ba odešel, i  nadále spolupracuje 
s  naší obcí na pozici servisního 
technika sekaček.

Na místo údržbáře bylo vypsá-
no výběrové řízení, ve kterém 
uspěl pan Pavel Svatoň. Od prv-
ních dnů nás přesvědčuje, že to 
byla dobrá volba. Představovat 
Roudničáka Roudničákům netře-

ba, je to prostě náš Pavel. Pavle, 
přejeme ti, ať nasazené tempo 
vydržíš a budeš ve své nové prá-
ci spokojený. Podpora ze strany 
obce bude i nadále.

Na dalších stránkách zpravo-
daje se dozvíte, co vše obec chystá 
v letošním roce, jak jsme úspěšní 
při získávání dotací, jaké oblasti 
byly podpořeny. To vše vyčtete 
ze zápisu z jednání zastupitelstva 
obce.

První veřejné jednání zastu-
pitelstva obce proběhlo v  letoš-
ním roce až 27. května z důvodu 
snahy o umožnění fyzické účasti 
veřejnosti. Pracovní zasedání ZO 
probíhalo průběžně, jak umožňo-
vala pandemická situace. Taktéž 
byla využita elektronická komu-
nikace zastupitelů prostřednic-
tvím emailové korespondence.

Nechci vás přehltit informa-
cemi, které se budou na dalších 
stránkách opakovat. Co si ale 
neodpustím, je pozvání na ve-
řejné projednání nového územ-
ního plánu obce Roudnice, které 
se uskuteční dne 16.  9.  2021 od 
16.00 hod.

Tento den na veřejné jednání 
o územním plánu naváže veřejné 
projednání vize podtlakové ka-
nalizace v naší obci. Toto jednání 
proběhne (odhadem tedy taktéž) 
16. 9. 2021 od 18. hodin.

Místo projednání bude poně-
kud netradiční. V  areálu „V  Le-
sejčku“ bude v  přírodním amfi-
teátru podél sportovního hřiště 
s  umělým povrchem postaven 
velký stan s  kapacitou 100 osob. 
Termín, místo a  způsob setkání 
respektuje hned několik kritérií.

Termín  – veřejné projednání 
není vhodné realizovat v  době 
letních prázdnin, kdy jsme roz-
ježdění po dovolených; máme 
si odpočinout a  načerpat síly do 
dalších dní. Nechceme vám na-
rušovat vaše soukromí a právo na 
odpočinek.

Místo  – veřejné sportoviště na 
otevřené ploše, v  případě návra-
tu některých omezení necháme 
boční stěny stanu otevřené, tudíž 
se bude jednat o  veřejné setká-
ní v  přírodě, nikoliv v  uzavřené 
místnosti.

Způsob  – je zde potřeba po-
sunu ve schválení nového územ-
ního plánu s  využitím široké 
veřejnosti; u  podtlakové kana-
lizace má obec k  dispozici 125 
písemných souhlasů s  realizací 
kanalizace, 20 písemných nesou-
hlasů. Přesný počet domů v obci 

je 223, z toho vyplývá neúčast 78 
majitelů domů v  dotazníkovém 
řízení. Jedná se o závažnou inves-
tici, která ovlivní chod obce na 
dalších mnoho let. Přijďte s námi 
prokonzultovat veškeré otázky, 
které vás napadnou a  pomozte 
toto těžké břímě zastupitelstvu 
obce rozhodnout.

V den 16. 9. 2021 budou na ve-
řejném jednání přítomni odborní 
zástupci příslušných odvětví, kte-
ří budou připraveni vám zodpo-
vědět veškeré vaše dotazy.

Naše obec se přihlásila k orga-
nizaci Cyklovýletu Mikroregio-
nem Urbanická brázda. Tento cy-
klovýlet se koná dne 18. 9. 2021. 
Bude zahájen a ukončen v Roud-
nici v  areálu „V  Lesejčku“. I  pro 
tuto akci bude využit velký stan, 
který zde bude stát až do neděle.

Prosíme o  pomoc při organi-
zaci této společensko-sportovní 
akce, jíž se pravidelně účastní 
okolo 150 cyklistů. Každý nápad 
přivítáme. Vnímám tuto událost 
jako reprezentaci naší obce pro 
naše sousedy z okolních obcí.

Na závěr mého článku si do-
volím již tradičně požádat o  re-
spektování nedělního odpoledne 
jako času uklidnění a  přípravy 
se na navazující pracovní týden. 
Je již dobrou a  letitou tradicí, že 
v  neděli po obědě se vyvaruje-
me hlasitých činností, které ruší 
své okolí. Mám na mysli sekání 
trávy, řezání dřeva a  další hlasi-
té projevy jednotlivých činností. 
Vždyť týden má 7 dní, využijme 6 
a půl dne k tomu, co potřebujeme 
udělat, a uchovejme si hezké ne-
dělní odpoledne. Předem děkuji, 
vážím si vás za vzájemnou tole-
ranci a  ochotu přispět k  tomuto 
klidu. Opravdu nechci přijímat 
restriktivní vyhlášku, která bude 
nedělní odpoledne chránit pod 
sankcemi.

Ještě jeden postřeh, prosím, 
opravdu prosím, zamyslete se nad 
rychlostí, kterou naši obec projíž-
díte. Naše obec je rovinatá, cesta 
po obci relativně rovná a svádí to 
k  sešlápnutí plynového pedálu… 
Důsledky si budete muset přičíst 
sami. Vaše svědomí bude každo-
denně konfrontováno s  tím, co 
rychlou jízdou způsobíte. Važme 
si života svého a života dalších.

Přeji všem krásné léto, hod-
ně zdraví a  těším se na setkání 
s vámi.

Mgr. Svatopluk Kněžour,
starosta obce Roudnice

SLOVO STAROSTY

2 obec                   Roudnice



Schválení Závěrečného 
 účtu obce Roudnice za rok 2020

 Starosta obce Mgr. Kněžour 
informoval přítomné o výsled-
cích hospodaření obce Roudnice 
za rok 2020. Návrh účetní závěr-
ky byl vyvěšen na úředních des-
kách obce od 3.5. 2021 do 30.6. 
2021. Zastupitelstvo projednalo 
návrh účetní závěrky za rok 2020 
a na základě předložených dokla-
dů: Výkaz pro hodnocení plnění 
rozpočtu, Rozvaha, Výsledovka, 
Příloha a Inventarizační zpráva 
nevznáší požadavky na doplňují-
cí informace a předložení dalších 
účetních záznamů.  Zastupitelé 
účetní závěrku Obce Roudnice 
za rok 2020 schvalují bez výhrad. 
Všechny účetní záznamy jsou k 
nahlédnutí v kanceláři Obecního 
úřadu Roudnice.

Starosta obce Mgr. Kněžour 
dále seznámil přítomné se závě-
rečným účtem Obce Roudnice za 
rok 2020 a jeho přílohami. Návrh 
závěrečného účtu včetně všech 
zákonem stanovených příloh byl 
zveřejněn na úředních deskách 
obce od 3.5. 2021 do 30.6. 2021. K 
dnešnímu dni nebyly na Obecní 
úřad Roudnice doručeny žádné 
připomínky či námitky.

Součástí závěrečného účtu jsou 
rovněž informace o hospodaře-
ní příspěvkové organizace MŠ 
Roudnice. Všechny zákonem pře-
depsané výkazy k účetní závěrce 
MŠ Roudnice za rok 2020 jsou 
založeny v MŠ. Výsledek hos-
podaření je zisk 80,98 Kč a bude 
převeden do fondu rezerv MŠ.

Závěrečný účet Obce Roudni-
ce za rok 2020 obsahuje i závěry 
auditora Ing. Václava Koutníka, 
který provedl v termínu od 15.4. 
2021 do 29.4. 2021 přezkoumání 
hospodaření Obce Roudnice za 
rok 2020. Při přezkoumání hos-
podaření nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky. Zpráva o výsledku 
přezkoumání hospodaření Obce 
Roudnice byla zveřejněna na 
úředních deskách od 3.5. 2021 do 
30.6. 2021.

Hospodaření Obce 
Roudnice 2020      

Zastupitelstvo obce Roudni-
ce schvaluje účetní závěrku Obce 
Roudnice za rok 2020, závěrečný 
účet Obce Roudnice za rok 2020 
a zprávu o přezkoumání hospoda-
ření Obce Roudnice za rok 2020 
bez výhrad.

Schválení příspěvku Obce Lib-
čany na provoz základní a ma-

teřské školy a školní jídelny
Obec Libčany předložila ZO 

Roudnice žádost o poskytnutí pří-
spěvku na již realizované a pláno-
vané investice do objektu školské-
ho zařízení v Libčanech.

Přehled investic do školského 
zařízení ze zdrojů obce Libčany

• r. 2020 – 3 223 728,– Kč oprava 
střechy na budově „C“(první stu-
peň), elektronický systém školního 
stravování vč. vybavení, počítače 
do tříd 2.stupně, interaktivní tabu-
le.

• r. 2021  – plánované investice 
3 700 000,– Kč nákup víceúčelové-
ho zařízení do školní jídelny, re-
konstrukce víceúčelového hřiště, 
rekonstrukce podlahy a krytů radi-
átorů v tělocvičně (požádáno o do-
taci náklad 2,2 mil.), rekonstrukce 
školní zahrady, nákup nového au-
tomobilu na rozvoz obědů.

Z  celkového počtu 288 žáků je 
57 žáků z Roudnice. V procentuál-
ním vyjádření se jedná o 19,79 %

ZO pověřilo starostu obce Mgr.
Kněžoura o  prověření poskytnutí 
obdobných příspěvků Obci Libča-
ny z dob minulých (po zrušení po-
vinných neinvestičních příspěvků 
na žáky v r.2013)

• r. 2016 dar 120.000,– Kč na 
vybavení školní jídelny

• r. 2018 dar 49.000,– Kč na in-
teraktivní tabuli

Po projednání věci vznikl návrh 
na příspěvek Obci Libčany ve výši 
120.000,– Kč.

Zastupitelstvo obce odsouhlasilo 
příspěvek na rozvoj ZŠ Libčany ve 
výši 120.000,– Kč,

Projednání Dohody mezi spo-
lečností ENVIROS, s.r.o., se síd-
lem Dykova 53/10, 101 00 Pra-

ha 10, IČO: 61503240 a Hradec-
ký venkov o.p.s., na zpracování 
díla Akční plán pro udržitelnou 
energetiku a klima skupiny obcí 

Hradecký venkov (SECAP)
ZO byl předložen návrh zapoje-

ní se do snížení znečištění ovzduší 
(emisí) a  omezení následku zne-
čištěného ovzduší na zdraví oby-
vatel v rámci „Rozvoje komunitní 
energetiky na území MAS Hra-

decký venkov“. Projekt cílí na vy-
užití obnovitelných zdrojů (OZE) 
s využitím ploch střech k instalaci 
fotovoltaických elektráren (FVE). 
Jedná se výhradně o střechy na bu-
dovách v majetku obcí (OÚ, škol-
ka, sportovní hala…). Podmínkou 
pro získání příslušného grantu je 
zpracování Akčního plánu pro 
udržitelnou energii a  klima (SE-
CAP). Tento plán bude zpracován 
zdarma v  rámci dotačního pilot-
ního projektu. Podmínkou je, že 
Hradecký venkov o.p.s. přistoupí 
k  paktu starostů a  primátorů pro 
udržitelnou energii a klima. Z při-
hlášení k paktu neplynou pro obec 
žádné finanční závazky. Plnění při-
jatého plánu není sankcionováno.

Zastupitelstvo obce podporuje 
uzavření Dohody mezi společností 
ENVIROS, s.r.o., se sídlem Dykova

53/10, 101 00 Praha 10, IČO: 
61503240 a  Hradecký venkov o.
p.s., na zpracování díla Akční plán 
pro udržitelnou energetiku a klima 
skupiny obcí Hradecký venkov 
(SECAP). Obec Roudnice bere na 
vědomí, že Akční plán vzniká jako 
součást projektu CEESEU a  pod-
poruje aktivity tohoto projektu, do 
kterých se bude aktivně zapojovat.

Projednání smlouvy o  využití 
systému zavedeného obcí o  na-
kládání s komunálním odpadem 

s Farmou Roudnice
Obec obdržela od zástupce 

Farmy Roudnice návrh před-
mětné smlouvy k  projednání. 
Předmětem smlouvy je připojení 
Farmy Roudnice do stávajícího 
fungujícího systému nakládání 
s  komunálním odpadem Obce 
Roudnice v  souladu s  § 17, odst. 
5 zákona č. 185/2001 Sb., o odpa-
dech a o změně některých zákonů 
v platném znění. Jedná se o  svoz 
komunálního odpadu z nevýrob-
ní činnosti žadatele dle § 6, odst. 
1, vyhlášky č. 93/2016 Sb. (katalog 
odpadů).Tato smlouva vyplývá 
z  litery platného zákona o  odpa-
dech, kdy podnikající subjekt do-
kládá způsob likvidace nevýrob-
ního (komunálního) odpadu.

Zastupitelstvo obce souhlasí 
s  uzavřením Smlouvy o  využití 
systému zavedeného obcí o  na-
kládání s  komunálním odpadem 
s  Farmou Roudnice a  pověřuje 
starostu obce k jejímu podpisu.

Projednání aktualizovaného 
návrhu územní studie – Ing. 
Pavel Lexa, počet RD 39, vý-

měra 1 pozemku 600 m2

Vlastník pozemků Ing. Lexa 
předkládá ZO aktualizovaný ná-
vrh územní studie a žádá o povo-
lení změny v  počtu výstavby RD 
z původních 34 na 39 při výměře 
jednoho stavebního pozemku 600 
m2. Dále návrh změny obsahuje 
část plochy naproti hřbitovu za-
řadit do plochy bydlení, původní 
parkoviště navrženo do ulice kol-
mé ke hřbitovu, tím dojde ke zlep-
šení rozhledových poměrů. Další 
částí změny je vedení zeleného 
pruhu mezi plochou Z6 a Z11 na 
místo plánovaného valu.

Zastupitelstvo obce souhlasí 
s  předloženým návrhem změn 
v  lokalitě U  hřiště. Podmínkou 
souhlasu je zajištění příjezdu na 
pozemek p.č. 2406/3 (plánovaná 
rezerva pro rozšíření sportovního 
areálu podél stávající herní plochy 
směrem k  motorestu U  sedláka 
Chvojky) pro minim.osobní do-
pravu a  to vedle stávajícího fot-
balového hřiště krajem pozemku 
(směr na hřbitov).

Projednání Smlouvy pro 
umístění Z-boxu a  spolupráci 
při jeho provozování – Zásilkov-

na s.r.o.
Zásilkovna s.r.o. projevila zájem 

o umístění Z-boxu na místo býva-
lé telefonní budky před Obecním 
úřadem v Roudnici. Jedná se o au-
tomat sloužící k  vydávání zásilek 
a podávání zásilek. Tím je umož-
něna služba 24 hod 7 dní v týdnu. 
Z-Box je soběstačný a EKO. Výdej 
a  podání zboží funguje přes mo-
bilní aplikaci. Je zajištěno bezpeč-
né propojení Z-Boxu s telefonem. 
Půdorys objektu cca 1 m x 0,5 m.

Zastupitelstvo obce souhlasí 
s  umístěním Z-Boxu před obec-
ním úřadem v  místě bývalé tele-
fonní budky. ZO pověřuje staros-
tu k podpisu smlouvy.

Projednání zadání studie pro-
veditelnosti s propočtem ceny – 
Přestavba sportovního areálu 
v Roudnici – víceúčelová hala

S  ohledem na potřebu řešení 
nevyhovujícího stavu stávají-
cí dřevěné skladové haly spolu 
s  provozní potřebou vybudování 
garáží na úschovu techniky údrž-
by hřiště byl ZO předložen návrh 
zadání studie proveditelnosti ví-
ceúčelové sportovní haly, v jejímž 
suterénu by bylo technické zázemí 
a garáže techniky.

(pokračováni na str. 4)
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Příjmy 13 552 819,12
Výdaje 13 850 077,40
Financování - 297 258,28

Stav na bankovních účtech  
k 31. 12. 2020

17 570 576,10
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Výstavbou víceúčelové spor-
tovní haly (na místě stávajícího 
dřevěného skladu) by došlo záro-
veň k rekonstrukci stávajícího ob-
čerstvení „V Lesejčku“ a jeho pro-
pojení se sportovní halou. Hala 
by sloužila jak pro sportovní, tak 
kulturní akce pořádané obcí, pří-
padně zájmovými spolky. V  ne-
poslední řadě by hala byla určena 
pro Mateřskou školu.

ZO je předložena cenová na-
bídka od Ing. Hloucala na vypra-
cování architektonicko-stavební 
studie + propočet investičních 
nákladů + prostorové vizualizace 
ve výši 65.000,– Kč + DPH.

Pan Miloslav Klapka přednesl 
návrh celkové rekonstrukce spor-
tovního areálu spočívající v  oto-
čení hřiště o 90°  – delší stranou 
umístěnou podél Farmy pana Hr-
diny, předělání tribun, občerstve-
ní a výstavby nové sportovní haly 
na volném prostranství. Návrhem 
se ZO zabývalo.

Zastupitelstvo obce souhlasí se 
zadáním studie proveditelnos-
ti víceúčelové sportovní haly od 
Ing. Hloucala ve výši 65.000,– Kč 
bez DPH. ZO pověřuje starostu 
k podpisu smlouvy o dílo na stu-
dii výstavby sportovní haly.

Zároveň ZO pověřuje starostu 
k  projednání možnosti celkové 
změny v uspořádání sportovních 
ploch –(hřiště, tribun, sportov-
ní haly…) spolu s  vypracováním 
orientačního propočtu a  studie 
proveditelnosti. Ocenění studie 
bude odsouhlaseno ZO na dalším 
zasedání.

Schválení dodavatele na 
zpevněnou plochu pro 
umístění kontejnerů

Na základě poptávkového říze-
ní, kde došlo k oslovení 3 dodava-
telských firem, byla vyhodnocena 
jako nejvýhodnější nabídka firmy 
BORTA spol.s.r.o. Černožice nad 
Labem ve výši 207.415,– Kč vč.D-
PH. Cenová nabídka respektuje 
zpracovanou projektovou doku-
mentaci stavby.

Zastupitelstvo obce souhlasí 
s realizací rozšíření sběrného mís-
ta pro kontejnery naproti Hrušce 
firmou Borta v ceně 207.415,– Kč 
vč. DPH.ZO pověřuje starostu 
k podpisu smlouvy o dílo.

INFORMACE STAROSTY

• Odkup pozemku p.č. 157/18 

u  bytovky ve spoluvlastnictví 
majitelů bytů v  bytových do-
mech – posun v jednání s majiteli 
bytových jednotek; odhad pod-
pisu kupní smlouvy na odprodej 
pozemku do majetku obce za 
dohodnutých 100,– Kč 06/2020 – 
prozatím bez posunu. Dohoda 
se zástupcem majitelů p. L.Kot-
kem – vydání souhlasu s vybudo-
váním místní obslužné komuni-
kace.

• Peněžitý příspěvek na vý-
stavbu kanalizace u  bytových 
domů od Společenství vlastníků 
jednotek Roudnice 19 ve výši 
60.000,– Kč – tato částka byla po-
skytnuta na účet Obce Roudnice.

• Studie na celkové odkanali-
zování obce – na základě rozesla-
ného informativního materiálu 
pro občany obce obsahujícího 
komplexní podání informace 
k  zvažované výstavbě podtlako-
vé kanalizace bylo na adresu OÚ 
doručeno a  zaevidováno  – 125 
souhlasů s napojením do podtla-
kové kanalizace a 20 nesouhlasů. 
Aktuální počet RD v obci je 223. 
Jedná se o významnou investiční 
akci s dopadem na chod obce po 
dalších cca 20 let. Z tohoto důvo-
du dojde k  navazujícímu veřej-
nému projednání v  průběhu le-
tošního léta. Přesný termín bude 
akceptovat epidemickou situaci.

• Územní plán, veřejné pro-
jednání nového územního plánu 
bude respektovat epidemickou 
situaci. Odhad termínu veřejné-
ho setkání je léto 2021. Konkrét-
ní termín bude včas oznámen

• Projektová dokumentace na 
opravu polních cest  – stavební 
povolení je vydáno. ZO projedná 
na dalším zasedání možnost re-
konstrukce další části polní cesty. 
Jako prioritní se jeví polní cesta 
využívaná v  této chvíli Ing.Jed-
linským pro odvoz štěrkopísku. 
Jedná se o úseky ÚK 14/1 – 14/5 
(od místa těžby po napojení na 
státní silnici II/323 Roudnice  – 
Homyle.

• Informace o přípravě na oče-
kávané snížení příspěvků z  da-
ňového přerozdělení od státu 
v r. 2021 – cca o 1.300.000,– Kč. 
Daný trend bude nadále monito-
rován a s  jeho výsledkem budou 
ZO seznámeni.

• Zadaná revize pasportu 

místních komunikací u  jeho 
zpracovatele Ing. Flegla  – revize 
řeší převod místních komunikací 
na účelové. Revize byla vyvolána 
nevhodným zařazením komuni-
kací Uk5, 4d, Uk4, 3d a 4c. Jed-
ná se o  cesty sloužící pouze pro 
přístup do jednotlivých nemo-
vitostí. Po revizi pasportu dojde 
k jeho vyhlášení legalizací místní 
vyhláškou.

• Mobilní rozhlas  – nabídka 
řešení krizové komunikace ob-
sahuje přímou komunikaci do 
telefonů občanů přes SMS, e-
-maily, zprávy do aplikace či 
hlasové zprávy pro nevidomé 
nebo slabozraké seniory; nabízí 
propojení s  webem samosprávy 
obce; systém doplňkové výstrahy 
obyvatel, systém na správu pod-
nětů a závad+ tipy na výlety. ZO 
projednalo danou záležitost a do-
spělo k názoru, že danou proble-
matiku řeší stávajícím funkčním 
veřejným rozhlasem a  ve spo-
lupráci s  firmou Galileo pro-
střednictvím webových stránek, 
aplikace „V  obraze“ a  emailovou 
komunikací s  občany. Případný 
další rozvoj je taktéž možný s fir-
mou Galileo. Zastupitelstvo obce 
nesouhlasí s  využitím nabídky 
společnosti Mobilní rozhlas.

• Navýšení dopravy a  počtu 
dopravních nehod na silnici 
č. II/323 Dobřenice  – Homyle 
v části obce Roudnice v místě vy-
ústění místní komunikace u  Le-
vinských (čp. 41). Byla vypraco-
vána a  schválena PD na osazení 
informativního radaru u  vjezdu 
do obce, přemístění dopravních 
značek zahájení/ukončení obce. 
Způsob zpomalení rychlosti jízdy 
v obci je v  řešení. ZO je předlo-
žen návrh instalace informativ-
ního radaru spolu s přemístěním 
dopravního značení.

• Všechny dobrovolné spolky 
předložily vyúčtování poskytnu-
té dotace na rok 2020 v  termí-
nu a  nebyly shledány rozpory. 
Z  tohoto důvodu je možné se-
psat nové smlouvy o  dotaci pro 
dobrovolné spolky na rok 2021 
dle schválených příspěvků do 
rozpočtu obce (Roudnické ženy, 
Sbor dobrovolných hasičů Roud-
nice a SK Roudnice).

• Kácení rizikových dřevin  – 
„horní konec“ stromy byly vy-
káceny v době vegetačního klidu 

dle PD zpracované Ing.Hladíko-
vou. Vlastní těžební práce zajistil 
pan Václav Bitvar k plné spokoje-
nosti obce.

• Náhradní výsadba za poká-
cené stromy na „horním kon-
ci“ – dotace SFŽP ve výši 100 % 
na nákup stromků pro výsadbu 
na obecních pozemcích dle zpra-
cované PD byla odsouhlasena 
v plné výši, tzn. 240.500,– Kč. ZO 
předmětnou dotací přijímá.

• Informace ze školení staros-
tů o odpadech ve vztahu k nové-
mu zákonu o odpadech.

• Krajský úřad Královéhra-
deckého kraje přidělil na základě 
žádosti Obci Roudnice účelo-
vou dotaci z  dotačního fondu č. 
21POVU1-0057 na realizaci pro-
jektu s  názvem „Rekonstrukce 
rybníku Páclák v obci Roudnice“ 
ve výši 307.000,– Kč. ZO tuto do-
taci přijímá.

• Oprava střechy na obecní 
prodejně potravin a  smíšeného 
zboží – dílčí opravu provedl v  r. 
2020 pan Michal Mrštík. V sou-
časné době opětovně do střechy 
prodejny zatéká na jiném mís-
tě. Pro ochranu majetku obce 
navrhujeme zadat opravu celé 
střechy panu Michalu Mrštíko-
vi za orientační navrženou cenu 
200.000,– Kč. Rozsah vlastní 
opravy celé střechy bude patrný 
až po odkrytí střechy. Vlastní 
realizace bude rozpracována do 
položkového rozpočtu, kdy jed-
notlivé položky budou odsou-
hlasovány zástupcem obce  – p. 
Zdeňkem Panchártkem.

• Změna na pozici údržbáře 
obce  – poděkování za dlouho-
dobou údržbu obce si zaslouží 
pan Petr Štěrba, který na vlastní 
žádost odešel za další pracovní 
výzvou.

- Novým údržbářem se stal 
pan Pavel Svatoň, zde se těšíme 
na spolupráci při údržbě obce.

• Mateřská škola Roudni-
ce  – na vlastní žádost opouští 
na konci školního roku pozici 
ředitelky MŠ paní Jana Bitvaro-
vá (07/2021). Velké poděkování 
za vše, co udělala pro naše děti 
a školku.

(pokračováni na str. 5)
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• Novou ředitelkou se od nové-
ho školního roku (08/2021) stala 
paní Bc. Martina Kopřivová, tě-
šíme se na navazující spolupráci 
a přejeme mnoho úspěchů v nové 
pracovní pozici.

• Zřizovatel MŠ požaduje pro-
vést inventarizační audit majetku, 
účetnictví a veškeré agendy vede-
ní školy vč. podpisu předávacího 

protokolu spolu s převzetím odpo-
vědnosti novou paní ředitelkou  – 
členové auditorské komise budou 
D. Charbuská, L. Macháčková, M.
Vlasák.

• V  reakci na hrozby spojené 
s  útokem na objekty škol došlo 
po dohodě s novým vedením MŠ 
k  realizaci zabezpečení vstupní 
branky.

• Oprava sekačky Gianni Ferra-
ri Turbo po autonehodě – opravu 

provedl značkový servis po cel-
kovém posouzení škody v celkové 
ceně 11.347,– Kč (bez DPH)

• Pomoc v  údržbě zeleně  – 
v době plné vegetace byla využita 
nabídka pana Ladislava Hrdiny 
k použití svahové sekačky Spider. 
Vysekáním kolizních ploch do-
jde k  úspoře času pro standardní 
údržbu zeleně pojezdovou sekač-
kou Gianni Ferrari Turbo.

• Info ze zasedání Mikrore-

gionu Urbanická brázda ze dne 
27. dubna 2021

• Mikroregion na kole, naše 
obec se přihlásila k pořádání cyk-
lovýletu na kolech po našem regi-
onu. Tento výlet se bude konat dne 
18.  9.  2021. Organizační pokyny 
budou zveřejněny v předstihu.

Mgr. Svatopluk Kněžour,
starosta obce Roudnice

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LIBČANY
S  příchodem jarních měsíců se 

provoz školy stále ještě nevrátil 
do svého normálního života. Jsme 
rádi, že se mohli v našem kraji ve 
střídavém režimu vrátit nejpr-
ve žáci prvního stupně a  pozdě-
ji i  druhého stupně. Od pondělí 
17. 5. 2021 začala prezenční výuka 
bez rotace pro všechny žáky, a tak 
doufáme, že to bude již trvalý stav, 
i když testování, roušky a respirá-
tory nás asi jen tak neopustí.

Distanční výuka je pro větši-
nu žáků náročná a  někteří mají 
se zvládnutím učiva velké potíže, 
a proto bylo umožněno těmto žá-
kům učit se ve škole pod vedením 
asistentů pedagoga.

Po rozvolnění opatření jsme 
na žádost rodičů, kteří pracují ve 
zdravotnictví nebo v dalších dotče-
ných oblastech, vytvořili další sku-
piny žáků, které se distančně vzdě-
lávaly, ale ve školním prostředí.

Ale i během covidových opatře-
ní jsme nezaháleli. Pod vedením 
pana učitele Lukáše Pavla posílali 
žáci své videonahrávky, ve kterých 
zpívali nebo hráli na různé hudeb-
ní nástroje. Výsledkem bylo video 

s písní Vánoční od K. Gotta a sku-
piny Kryštof. Tato nahrávka byla 
zaslána do soutěže Konference Hv 
pro 3. tisíciletí. Naše nahrávka se 
umístila mezi deseti nejlepšími di-
stančními písničkami z celé České 
republiky (jako jediná ze základní 
školy  – ostatní byly ze ZUŠ). Za 
toto umístění obdržela škola hu-
dební nástroj Boomwhackers.

Na www stránkách naleznete 
další informace týkající se chodu 
školy, včetně velikonoční kuchařky 
sestavené z receptů našich zaměst-
nanců.

O  Velikonocích, i  když počasí 
nebylo ideální, se mnoho dětí za-
pojilo do akce „Putování za veli-
konočním zajíčkem“. Na vytyčené 
trase plnily různé úkoly. Odměnou 
jim byl velikonoční čokoládový za-
jíček od pana starosty Libčan Bc. 
Petra Veselky.

Každý rok si s našimi žáky při-
pomínáme 22.  4. Den Země. 
V  tento den se vydala skupinka 
žáků sedmého ročníku s paní uči-
telkou Dagmar Holubcovou do 
libčanského lesa. Zasadili dvě lípy, 
sesbírali odpadky, poznávali rost-

liny a seznámili se s životním cyk-
lem obojživelníků.

V dubnu proběhl zápis žáků do 
prvního ročníku. Bylo přijato 24 
nových prvňáčků.

Letošní školní rok byl chudý na 
rozmanité soutěže. Mezi uskuteč-
něné patřil matematický KLO-
KAN, do kterého se zapojili žáci 3., 
4. a 5. ročníku. Do chemické olym-
piády se zapojil jeden žák z deváté-
ho ročníku.

Na konci dubna proběhla v naší 
škole tematická inspekční činnost 
zaměřená na distanční výuku v zá-
kladních školách, jejíž výsledky 
poslouží ke zpracování zprávy ČŠI 
o distančním vzdělávání v základ-
ních školách ČR. Naši učitelé byli 
pochváleni za vynikající profesio-
nální práci, kterou v době distanč-
ní výuky odvádějí.

Na začátek června připravujeme 
pro žáky 1. stupně soutěž v pozná-
vání rostlin, které děti vidí běž-
ně ve svém okolí. Klub rodičů ZŠ 
a  MŠ Libčany připravuje akci na 
Den dětí.

Příprava akcí a  výletů na konci 
školního roku je odsunuta na po-

slední týden školní docházky a zá-
visí na epidemiologické situaci.

Co nevidět tu bude konec škol-
ního roku a  my se rozloučíme 
s žáky devátého ročníku. Dnes již 
mají za sebou přijímací zkoušky na 
střední školy a čekáme na výsledky. 
Ať se jim na nových školách daří 
a cesta, kterou si zvolili, ať je ta pra-
vá (Jakub Krupka, Tomáš Novák, 
Anežka Vancová, Šimon Křenek, 
Eliška Melicharová, Patrik Rejl, 
Nela Šefrová, Adam Vítek).

Na letní prázdniny připravuje-
me na první tři týdny příměstský 
tábor, který by měl pomoci rodi-
čům nejmladších žáků se zvlád-
nutím prázdninového volna. Snad 
se bude náš tábor líbit a  pokud 
vše dobře dopadne, bude pro žáky 
bezplatný.

Užijme si krásné „bezcovidové“ 
léto, odpočiňme si a v novém snad 
normálním školním roce se těšíme 
na viděnou.

Za ZŠ a MŠ Libčany
Mgr. Lenka Šlechtová 

a Mgr. Květa Brožková

MATEŘSKÁ ŠKOLA ROUDNICE
Vážení spoluobčané, školní 

rok se pomalu chýlí ke konci. 
I  letošní rok nás poznamenala 
pandemie Covid-19.

Od 1. března byly všechny ma-
teřské školy uzavřeny po dobu 6 
týdnů. Poté následovaly 2 týd-
ny jenom s  předškoláky, než se 
mohly vrátit všechny děti. Na-
štěstí jsme se všichni sešli v týd-
nu před čarodějnicemi, a  tak 
jsme si týden užili. Hráli jsme 
různé hry, čarovali, vyráběli ča-
rodějnici a  v  pátek jsme osla-
vili „Čarodějnice“ v  kostýmech 
na zahradě. Zasoutěžili jsme si 
a  opekli buřty. Nynější situace 
nám nedovolí žádné výlety au-
tobusem, tak bychom s  dětmi 

rády uspořádaly pěší výlet do 
okolí Roudnice. Naplánovanou 
máme „Dřevěnou dílničku“, kde 
si děti vyzkouší práci se dřevem. 
S  předškoláky se na konci škol-
ního roku rozloučíme jen za 
přítomnosti jejich rodičů a  děti 
tradičně přespí v mateřské škole.

Pro mě, jako ředitelku Ma-
teřské školy Roudnice, je tento 
rok poslední v  mé 40leté praxi. 
V naší mateřské škole jsem strá-
vila krásných 28 let. Od roku 
1985 - 99 jako učitelka a  v  roce 
2007 – 21 jako ředitelka. V době 
mého působení prošla budova 
i zahrada celkovou rekonstrukcí. 
Postupně se obnovilo vše původ-
ní a  děti mají příjemné a  bez-

pečné prostředí pro svoje hry 
a  vzdělávání. Přeji dětem i  ko-
lektivu Mateřské školy Roudnice 
do dalších let pohodu a spoustu 

krásných společných zážitků.

Za kolektiv MŠ Roudnice 
Jana Bitvarová, ředitelka
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ROUDNICE

V současné době bohužel za-
tím nemůžeme v rámci opatření 
obnovit naši činnost. Jediné, co 
nám zatím funguje, je Roudnic-
ký Hasík. Veškeré soutěže, ať již 
Východočeskou Hasičskou ligu 
a okrskovou soutěž, jsme museli 
bohužel zrušit. Vše se pouze od-
víjí od udržování hasičské tech-
niky v aktivním stavu a údržbu 
Hasičské zbrojnice a hřiště. Mo-
mentálně máme naplánovanou 
brigádnickou činnost a členské 
schůze, ale stále čekáme. Uvidí-
me  jak se situace během června 
vyvine. Byli bychom rádi, když 
se nám alespoň podaří v letoš-
ním roce uspořádat Výroční val-

nou hromadu, která je napláno-
vána na pátek 3. prosince 2021, 
na kterou budeme přesouvat i 
závazky z roku 2020, kdy se bo-
hužel nekonala. Doufáme, že se 

situace od příštího roku uklidní 
natolik, že od Nového roku 2022 
budeme moci naši činnost opět v 
plné míře obnovit - schůze, výle-
ty, soutěže atd. tak, jak jsme byli 

zvyklí v minulých letech. Na zá-
věr přejeme všem hodně zdraví  
v této pandemické době.

MANIPULACE A SKLADOVÁNÍ HOŘLAVIN V LÉTĚ:
Velmi teplé počasí s sebou přiná-

ší nejen značnou zdravotní zátěž 
pro obyvatelstvo, ale také požární 
rizika. Nebezpečí se pojí např. se 
skladováním a manipulací hoř-
lavých kapalin, se kterými se lidé 
běžně setkávají. Málokdo ví, že 
vysoce hořlavé kapaliny I. třídy 
nebezpečnosti (například benzín, 
aceton nebo metanol) mají tep-
lotu vzplanutí do 21° Celsia. To 
znamená, že již při této relativně 
nízké teplotě se z kapaliny uvolní 
tolik par, že se vytvoří zapalitelná 
směs se vzduchem. Pak stačí pou-
ze neopatrné zacházení se zdrojem 
otevřeného ohně – např. zapálit si 
v blízkosti cigaretu - a začne hořet. 
Při vysokých teplotách se kapaliny 
odpařují více a tím pádem ros-
te i riziko, že dojde ke vznícení a 
výbuchu jejich hořlavých výparů. 
Opatrně je třeba zacházet s hořla-
vými kapalinami  jako jsou nafta, 
benzín, petrolej, aceton, metanol, 
toulen , líh, či různé barvy, laky, 
ředidla, oleje, lepidla. Tyto hořlavé 
kapaliny nevystavujte slunci a vů-
bec vysokým teplotám, jinak zvy-
šujete riziko vzplanutí a následné-
ho požáru. Dávejte si rovněž pozor 
na zacházení se zdroji otevřeného 
ohně v jejich blízkosti (cigarety, zá-
palky nebo zapalovače). Chráníte 
tak nejen sebe, ale i své okolí. Při 
skladování hořlavých či nebezpeč-
ných látek dodržujte tato pravidla: 
Pevná paliva ukládejte odděleně 
od jiných druhů paliv, hořlavých 

anebo hoření podporujících látek. 
Hořlavé kapaliny skladujte v sou-
ladu s návodem výrobce, v uza-
vřených nádobách  na bezpečných 
místech z dosahu dětí, rozhodně 
ne v blízkosti zdroje otevřeného 
ohně (svařování, topidla )  ani na 
slunci. Hořlavé kapaliny neuklá-
dejte ve společných a ve sklepních 
prostorách bytových domů nebo 
ubytovacích zařízení. Hořlavé ka-
paliny, hořlavé a hoření podporují-
cí plyny se skladují pouze v prosto-
rách, které jsou k tomuto účelu ur-
čeny. Je zakázáno ukládat hořlavé 
kapaliny ve společných a ve sklep-
ních prostorách bytových domů 
nebo ubytovacích zařízení. Uklá-
dat lze jen maximálně 40 litrů hoř-
lavé kapaliny potřebné k vytápění 
těchto objektů, a to v nerozbitných 
přenosných obalech pro jeden te-
pelný spotřebič. V jednotlivých a 
řadových garážích lze ukládat nej-
výše 40 litrů pohonných hmot pro 
osobní automobily a 80 litrů po-
honných hmot pro nákladní auto-
mobily v nerozbitných přenosných 
obalech a nejvýše 20 litrů olejů na 
jedno stání. V hromadných gará-
žích se pohonné hmoty ani oleje 
neukládají, s výjimkou provozních 
náplní a záložního paliva, které 
jsou součástí vozidel. Garáž je tře-
ba vybavit hasicím přístrojem. 

Při vysokých teplotách roste 
riziko i v zacházení s hořlavými 
plyny (např. přenosný propanbu-
tanový vařič). Ty by neměly být vy-

staveny vysokým teplotám a nad-
měrným tlakům. Nádoby s hořla-
vými nebo hoření podporujícími 
plyny (např. s LPG, lahve, sudy, 
kontejnery, nádrže) umísťujte na 
snadno přístupných a dostatečně 
větraných a proti nežádoucím vli-
vům chráněných místech. Pozor 
tedy na příliš intenzivní sluneční 
paprsky, otevřený oheň, kamna, 
svářecí zařízení apod. Např. plyno-
vý zapalovač ponechaný za sklem 
automobilu vystavenému vyso-
kým teplotám představuje doslova 
časovanou bombu, která dokáže 
vašeho plechového miláčka ne-
jen těžce poškodit, ale způsobit i 
vážná zranění. Plynové spotřebiče 
neumísťujte v blízkosti hořlavých 
látek a zdrojů hoření – nekuřte u 
nich!!! Nádoby s hořlavými plyny, 
tedy ani propanbutanové lahve, 
se nesmí skladovat v prostorách 
pod úrovní okolního terénu, ko-
telnách, garážích nebo společných 
prostorách bytových domů či uby-
tovacích zařízení – např. ložnici. 
Propan-butan je totiž těžší než 
vzduch, mohl by se tedy hroma-
dit u země či v prohlubních, což 
zvyšuje riziko požáru nebo vý-
buchu. Nádoby s hořlavými nebo 
hoření podporujícími plyny (např. 
lahve, sudy, kontejnery, nádrže) 
umísťujte na snadno přístupných 
a dostatečně větraných a proti 
nežádoucím vlivům chráněných 
místech, zamezte ale přístupu dětí. 
Pozor dejte i na netěsnost tlakové 

láhve, kdy není spotřebič (např. 
vařič) dostatečně připevněn. Může 
dojít k unikání plynu a v uzavře-
ných prostorách pak hrozí nebez-
pečí výbuchu. Chodby, schodiště 
a únikové cesty ponechte volně 
průchozí, neskladujte materiál na 
pavlačích. Pozor také na nebez-
pečí samovznícení uskladněného 
obilí, sena či uhlí. Značné riziko 
hrozí zejména u velkokapacitních 
seníků nebo u stohů se slámou. K 
požáru může dojít tehdy, pokud 
je materiál vlhký a není zajištěno 
dostatečné odvětrávání. Uvnitř 
složeného materiálu bychom také 
měli pravidelně měřit teploty a dá-
vat pozor na jeho přílišné zahřátí. 
V případě, že překročí kritickou 
mez 65 st.C. Pokud skladujete vel-
ké množství hořlavých látek např. 
v garáži, markantně se tím zvyšuje 
riziko vzniku požáru, neboť k za-
pálení hořlavých výparů stačí jen 
okamžik nepozornosti – zapálená 
cigareta, zapalovač, nebo i jiskra 
v elektrickém osvětlení. Ke zvý-
šení požární bezpečnosti ve své 
domácnosti si neváhejte pořídit 
požární hlásiče k včasné detekci 
případného požáru a hasební pro-
středky k jeho rychlému zdolání 
(přenosné hasicí přístroje). Tato 
investice se vyplatí,zejména pokud 
skladujete větší množství hořlavin 
na jednom místě

Roman Kašpar,
 SDH Roudnice
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Dne 4. 5. byla oficiálně ukonče-
na fotbalová sezóna 2020/2021 a již 
podruhé za sebou v  neprofesio-
nálních soutěžích nebylo dohráno 
a tím i nikdo nepostupoval, ani ne-
sestupoval.

S  rozvolňujícími nařízeními po-

stupně začíná tréninková činnost 
všech týmů. Pokud to situace dovo-
lí, měli by se během června odehrát 
nesoutěžní zápasy všech kategorií.

V  nejbližší době máme v  plánu 
Valnou hromadu našeho SK.

Pokud to bude možné, chtěli by-

chom uspořádat tradiční Pouťový 
víkend.

Dne 10.  7. je v  plánu fotbalový 
turnaj, večer Pouťová zábava (sku-
pina Teplá Buchta) a v neděli 11. 7. 
oblíbené utkání ROUDNICE HOR-
NÍ versus ROUDNICE DOLNÍ.

Doufejme, že všechny plánované 
akce půjdou realizovat a  čeká nás 
již budoucnost plná sportu a  po-
hody.

Za SK Roudnice
Tomáš Rejl

Jak jistě všichni víte, tak sportov-
ní odvětví bylo jednou z  nejzasa-
ženějších oblastí v covidovém ob-
dobí. Těžko říci, zda bylo nezbytné 
takto drastické omezení sportu, 
ale negativní fyzické i  psychické 

následky si poneseme (především 
mladá generace) dlouhodobě.

Doufejme, že to nejhorší je již za 
námi a  teď nás čeká již pouze co 
nejrychlejší návrat k normálu.

Než jsme mohli začít alespoň 

s  omezeným tréninkem, využili 
jsme čas na údržbu areálu V  Le-
sejčku. Provedli jsme zakrácení 
stromů okolo hřiště, instalovali 
jsme nové záchytné sítě za branka-
mi, vykopali jsme kořeny zasahu-

jící do hřiště a  spoustu času jsme 
věnovali travnaté ploše (vyčesání, 
hnojení, dosévání).

Další brigádnickou činností byl 
Sběr starého železa, který proběhl 
17. 4. 2021.

3

ROUDNICKÝ HASÍK
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Konečně se na nás usmálo 
štěstí a pomalu, ale jistě začíná 
docházet k rozvolňování vlád-
ních nařízení. V tomto případě 
to znamená, že se budeme moci 
po několika měsíční pauze opět  
s dětmi sejít na Starém hřišti. 
První schůzka proběhla  14. květ-
na jako vždy od 17:00 hodin pro 
menší děti a od 18:00 hodin pro 
straší děti a rozhodně nemáme co 
skrývat, velmi se těšíme až naše 
Hasíky malé i velké uvidíme. Je k 
nevíře, jak všechen ten čas letí a 
z našich začínajících Hasíků jsou 
již vycházející deváťáci. Proto 
naše nejstarší dětské členy začne-
me postupně zaučovat, aby nám 
byli nápomocni při vedení schů-
zek. A kdo ví, třeba nás začnou 
i postupně reprezentovat v ligo-
vých soutěžích. 

V loňském roce se nám poda-

řilo získat dotaci od Královéhra-
deckého kraje na činnost volno-
časového kroužku Roudnický 
Hasík a díky koronavirové krizi 
jej můžeme vyčerpat do listopadu 
tohoto roku. Věříme, že se snad 
už všichni sžijeme s touto nemo-

cí a začneme normálně fungovat 
a žít. Do té doby máme s dětmi v 
plánu minimálně jedno soustře-
dění, výlet a nákup sportovního 
vybavení potřebného pro další 
fungování kroužku. 

Těšíme se na opět hojnou účast 

dětí a novým členům jsou dveře 
otevřeny. 

Za Roudnický  Hasík,
Lucie Macháčková, 

 vedoucí kroužku

SK ROUDNICE
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Pandemie koronaviru nás za-
čátkem roku opět ovlivnila, proto 
nemohlo proběhnout mnoho tra-
dičních akcí. 

Na Velikonoce jsme si společně 
alespoň ozdobili strom Vajíčkov-
ník před Obecním úřadem. 

Na čarodějnice jsme pro děti 
připravily čarodějnickou cestu 
putování za čarodějnicí Agátou. 
Pomocí QR kódů nebo hádanek 
jste odpovídali na otázky a děti si 
v den svátku čarodějnic vyzved-
ly odměnu. Za Agátou putova-

lo celkem 55 dětí. Akce se líbila,  
a proto již teď pro vás chystáme 
podobnou akci.  Vše se včas do-
zvíte. Informace budou zveřej-
něny i  ve FC skupině Roudnice 
tvoří. 

K tradičním akcím v květnu pa-
tří zapojení se do akce Ligy proti 
rakovině – prodej kytiček měsíč-
ku lékařského. Celá tato akce je 
přesunuta na září. 

Od loňského roku máme při-
praveny vstupenky pro děti na 
vystoupení Míši Růžičkové – Po-

pletení čertíci. Náhradní termín 
byl stanoven zatím na 31.8. Dou-
fáme, že je toto datum konečné 
a budeme moci toto vystoupení 
navštívit. 

Situace kolem pandemie se za-
číná uklidňovat a už se těšíme na 
společné akce.    

Plánujeme každoroční návště-
vu zábavného parku Mirákulum. 
Zjišťujeme podrobnější informa-
ce k podmínkám provozu. 

Zakoupily jsme lístky na diva-
delní představení Strašidlo Can-

tervillské, které se uskutěční  21.7. 
2021 na zámku Hrádek u Necha-
nic. Doprava bude vlastní. 

Věříme, že vše se vrátí do nor-
málního života a budeme se spo-
lečně setkávat. 

O všech akcích budeme včas 
informovat. 

Dovolte  mi popřát Vám krásné 
a slunečné léto.

 
Za Spolek Roudnické ženy 

Bc. KopřivováMartina
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ROUDNICKÉ ŽENY

INFORMACE KULTURNÍ KOMISE

KNIHOVNA

NA KOLECH MIKROREGIO-
NEM URBANICKÁ BRÁZDA
V sobotu 18. 9. 2021 se uskuteč-

ní cyklovýlet na kolech Mikroregi-
onem Urbanická brázda. Podrob-
nosti a mapky budou včas zveřej-
něny. Pořádající Obec Roudnice.

FILMOVÉ LÉTO 2021 
V ROUDNICI

Plakáty s názvy filmů a časy pro-
mítání budou včas zveřejněny ob-
vyklými způsoby.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Na letní měsíce plánujeme v bu-

dově Obecního úřadu vítání ob-
čánků. Osobní pozvánku obdrží 
rodiče nově narozených dětí.

ZALOŽENÍ OBECNÍHO 
ARCHIVU

Za čtyřicet let kronikářské prá-
ce nashromáždila místní kroni-
kářka značné množství archiválií, 
které poskytli roudničtí občané 
pro potřebu obce. Nyní jsme se 

rozhodli tyto materiály uspořá-
dat a  vytvořit z  nich základ pro 
založení místního archivu. Jedná 
se o různé písemnosti, fotografie, 
doklady o činnosti místních spol-
ků, různé staré plakáty, pozvánky, 
zápisy ze schůzí, stará vysvědčení 
apod.

Součástí místního archivu bu-
dou i  kroniky spolků, fotografic-
ká a filmová kronika obce – obojí 
založeno v  polovině minulého 
století.

Pokud máte věci, které byste 
chtěli věnovat k uložení pro další 
generace, přineste je do knihov-
ny. Těšíme se na vaši spolupráci 
a hlavně na to, s  jakými archivá-
liemi se setkáme.

Všechny darované věci budou 
popsány a  zaevidovány, aby si je 
mohli po létech prohlídnout např. 
ti, kteří nyní patří v  Roudnici 
k nejmladším.

Ivana Novotná

Čtenáři, máme pro vás velkou 
novinku, od čtvrtka 8. dubna 
máme v Roudnici knihobudku. 
Použití je zdarma. Knihu si mů-
žete vypůjčit a po přečtení vrátit, 
nebo ponechat a místo ní přinést 
jinou. Při výměně platí pravidlo 1 
za 1. Budka stojí u prodejny po-
travin.

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 
 ČÍNA

Zveme vás na cestovatelské vy-
právění Mgr. Slavíkové, které se 
uskuteční ve středu 30.6. 2021  od 
17:00hod. ve velké zasedací míst-
nosti na OÚ Roudnice. 

Knihovna má běžnou otevírací 

dobu - za splnění následujících 
podmínek:

max. 1 osoba na 15 m2, udr-
žování rozestupů, ochrana re-
spirátory,  dezinfekce rukou při 
vstupu. Dovolíme si Vás požádat, 
abyste tyto podmínky s námi po-
máhali dodržet v zájmu své i naší 
bezpečnosti.

Prosíme čtenáře, kteří mají 
doma knihy déle než čtvrt roku , 
aby je vrátili.

Informace o dění v knihovně 
najdete na:

http://www.knihovnaroudnice.
webk.cz/

Ivana Novotná
 knihovnice

338 obec                   Roudnice


